
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

759 / 2020 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI ANCORAGGIO E 

MESSA IN SICUREZZA DELL'OPERA "VITTORIA 
ALATA"_CIG:Z642CDF04A 

 
IL   D I R I G E N T E 

Visti gli articoli del d. lgs 42/04, Codice dei Beni Culturali: 

 Art. 30 comma 1: “Lo stato, le regioni, gli altri enti pubblici territoriali nonché ogni altro 

ente ed istituto pubblico hanno l’obbligo di garantire la sicurezza e la conservazione dei 

beni culturali di loro appartenenza”; 

 Art.101 comma 2, che definisce "museo", una struttura permanente che acquisisce, 

cataloga, conserva, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di studio; 

 

Premesso che in base al concept museologico della costituenda sezione museale dedicata alla 

Storia della Città approvato con delibera di Giunta Comunale n. 55 del 7.03.2017, si è 

provveduto al restauro della statua in gesso “Vittoria Alata” (1935) di Francesco Rebesco (statua 

che servì da modello per il processo di fusione  in bronzo  della “Vittoria Alata” di proprietà 

dell’Esercito italiano – ora della Regione Veneto- ed esposta nel piazzale della Caserma 

Montegrappa  ex scuola allievi ufficiali di Bassano del Grappa)  ai fini della sua ostensione 

all’interno del percorso espositivo del nuovo museo; 

 

Vista la determina dirigenziale n. 250 del 13.02.2020 di affidamento all’Ing. Giacomo Giovanni 

Lazzarotto dell’incarico tecnico di effettuare le opportune verifiche e calcoli necessari a definire 

l’allestimento in sicurezza dell’opera verificando il corretto dimensionamento dei tiranti, il loro 

corretto ancoraggio a muro e rilasciando infine un certificato di regolare esecuzione;   

 

Vista la determina dirigenziale n. 694 del 08.05.2020 di affidamento alla ditta Gambasin 

Costruzioni srl dei lavori di messa in sicurezza dell’opera; 

 

Considerato che la suddetta ditta con comunicazione pervenuta via mail in data 14.05.20 ha 

rinuncia all’incarico di sostegno e messa in sicurezza dell’opera “Vittoria Alata”, in quanto 

dichiara di essere nell’impossibilità di adempiere ai lavori nei tempi richiesti;  

 

Preso atto della suddetta rinuncia con nostra nota protocollo n. 30228 del 18.05.20 e considerato 

di procedere all’affidamento dei lavori alla ditta che ha presentato il secondo miglior preventivo 

ossia alla ditta Cosbrenta srl la quale aveva presentato un’offerta, nostro preventivo n. 

25515/2020, pari ad € 4.758,00; 

 

Considerato che la ditta Cosbrenta srl si è detta disponibile in sede di rendicontazione ad 

abbassare il costo del lavoro in caso di economie intervenute all’atto dell’effettuazione del lavoro 

stesso; 

 

 



Richiamata la legge 30 dicembre 2018, n. 145 la quale all’art. 1 comma 130 pone un limite 

minimo di 5.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del 

ricorso al MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 5.000 euro le amministrazioni 

possano svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dei citati lavori tramite il mercato tradizionale, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016; 

  

Verificato con esito positivo il possesso del durc in capo alla ditta Cosbrenta srl, protocollo inail 

n. 21755361 richiesto in data 15/05/2020; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 26 d. lgs 81/08, per la tipologia di intervento, possono sussistere 

rischi interferenziali, si allega quindi alla presente il relativo DUVRI, redato al fine di prevenire e 

risolvere eventuali rischi di interferenza; 

 

Considerato quindi di annullare l’impegno assunto a favore della ditta Gambasin Costruzioni srl, 

impegno n. 1885/2020 di € 3.904,00 assunto sul capitolo 490492 bilancio 2020 con 

determinazione dirigenziale n. 694/2020; 

 

Visti:  

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022, in corso di esecutività; 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 28 novembre 2019 di assestamento 

generale del bilancio di previsione degli esercizi 2019-2020-2021; 

- La delibera di Giunta Comunale n.29 del 7 febbraio 2020 avente per oggetto: 

“Approvazione Piano della Performance 2020-2022 e Piano Esecutivo di Gestione 2020-

2022”; 

- Il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- Il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- Il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 
1. di ritenere la premessa narrativa parte integrante del presente provvedimento; 

2. di annullare l’impegno assunto a favore della ditta Gambasin Costruzioni srl, impegno n. 
1885/2020 di € 3.904,00 assunto sul capitolo 490492 bilancio 2020 con determinazione 
dirigenziale n. 694/2020, in quanto la ditta ha rinunciato all’incarico; 

3. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 
richiamate, alla ditta Cosbrenta srl il lavoro di ancoraggio e messa in sicurezza dell’opera 
“Vittoria alata”, posta nella sezione museale dedicata alla “Storia della Città”, come da calcoli 
strutturali e progetto evidenziato nella “Relazione di calcolo delle strutture”, protocollo 
n.25126 del 20/04/2020 redata dall’Ing. Giacomo Giovanni Lazzarotto; 



4. di impegnare a favore della ditta Cosbrenta srl la somma complessiva di € 4.758,00 (iva 
inclusa) imputandola per € 4.662,60 al capitolo 490492 – bilancio 2020 (dlgs 118/2011 – 
missione 5, programma 1, titolo 2, macro aggregato 202) e per € 95,40 al capitolo 300222 – 
bilancio 2020 (dlgs 118/2011 – missione 5, programma 2, titolo 1, macro aggregato 103) 
CIG: Z642CDF04A; 

5. di perfezionare tali affidamenti tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 
commercio; 

6. di dare atto che tutte le obbligazioni relative al presente atto saranno esigibili nel 2020;  

7. di approvare il relativo DUVRI (v. allegato) che costituisce parte integrante della presente 
determinazione dirigenziale; 

8. di procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolare fattura (emessa dalla 
ditta incaricata dell'intervento), entro il limite massimo del presente impegno, liquidata dal 
dirigente di Area previa verifica della regolarità qualitativa e quantitativa, senza l’espletamento 
di ulteriori finalità.  

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2005_2020 
U 2006_2020 
- annull 1885_ 
U fin quota avanz 

 
  
 
. 
 
. 
 


